UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-TCCB Đồng Tháp, ngày         tháng 02 năm 2026
V/v triển khai Chỉ thị số

03/CT-UBND ngày
29/01/2026 của UBND tỉnh

Kính gửi:
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng chức năng Sở.

Ngày 29 tháng 01 năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành
Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2026 về thi đua thực hiện thắng
lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội năm 2026 và Kế hoạch 5 năm ((2026–
2030), sau đây viết tắt là Chỉ thị số 03)).

Để triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 03 nêu trên trong toàn ngành y
tế, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc tổ chức
thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt và tuyên truyền Chỉ thị số 03:
- Tổ chức quán triệt sâu rộng tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước;

các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi
đua, khen thưởng đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo chuyển biến rõ nét trong nhận
thức và hành động về vai trò, ý nghĩa của phong trào thi đua yêu nước trong
thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

2. Phát động và tổ chức các phong trào thi đua trong ngành Y tế:
- Căn cứ chủ đề thi đua của tỉnh và nhiệm vụ chính trị của ngành, các đơn

vị chủ động xây dựng, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, chuyên đề thi
đua phù hợp, tập trung vào các nội dung trọng tâm:

 Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; y đức, tinh thần, thái độ phục vụ
người bệnh.

 Công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn sức
khỏe Nhân dân.

 Công tác an toàn thực phẩm; chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và các đối
tượng yếu thế.

 Cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý
nhà nước trong lĩnh vực y tế.

- Phong trào thi đua phải có mục tiêu, tiêu chí cụ thể, thiết thực, dễ thực
hiện, gắn với nhiệm vụ chuyên môn, lấy hiệu quả thực tế và sự hài lòng của

người dân làm thước đo đánh giá; khắc phục bệnh hình thức, chạy theo thành
tích.

3. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng:
- Thực hiện công tác khen thưởng bảo đảm công khai, minh bạch, chính

xác, kịp thời, đúng đối tượng, đúng thành tích.
- Quan tâm khen thưởng người lao động trực tiếp, viên chức ở cơ sở,

những tập thể, cá nhân có nhiều sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong thực hiện
nhiệm vụ chuyên môn.

- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương và nhân rộng các điển hình
tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong toàn ngành.

4. Nâng cao vai trò tham mưu công tác thi đua – khen thưởng:
- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc phát

huy vai trò tham mưu, tư vấn trong tổ chức phong trào thi đua và xét khen
thưởng.

- Tăng cường bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi
đua – khen thưởng; thực hiện đúng quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và
các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Công tác kiểm tra, báo cáo:
- Các đơn vị chủ động kiểm tra, tự đánh giá kết quả tổ chức phong trào thi

đua; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại trong quá trình thực hiện.
- Định kỳ hoặc khi có yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi

đua và công tác khen thưởng về Sở Y tế (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để tổng
hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp
thời phản ánh bằng văn bản về Sở Y tế để tổng hợp, xem xét, hướng dẫn.

(Đính kèm Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/01/2026 cuta UBND tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ và các PGĐ SYT;
- Website SYT;
- Lưu: VT, TCCB (Tâm).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Dương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T11:23:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Dương<nvduong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!